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 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP Vinh, ngày       tháng      năm 2024
            

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử 

vong do tai nạn giao thông” năm 2024 trên địa bàn thành phố Vinh

Thực hiện Kế hoạch số 837/KH-UBND ngày 04/11/2024 của UBND Tỉnh 
Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử 
vong do tai nạn giao thông” năm 2024 trên địa bàn tỉnh Nghệ An, UBND Thành 
phố xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích
- Các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử 

vong do tai nạn giao thông” năm 2024 là nghĩa cử mang ý nghĩa nhân văn sâu 
sắc nhằm bày tỏ niềm thương xót với những người không may thiệt mạng do tai 
nạn giao thông; chia sẽ những đau thương, mất mát với gia đình, thân nhân của 
họ; qua đó cảnh báo tới toàn xã hội về thảm họa tai nạn giao thông, các nguyên 
nhân và nguy cơ gây tai nạn giao thông.

- Nâng cao nhận thức, ý thức của toàn dân trong việc chấp hành pháp luật 
trật tự an toàn giao thông, phòng tránh tai nạn giao thông; nâng cao tinh thần 
trách nhiệm của các lực lượng làm công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông 
(TTATGT), hậu quả do tai nạn giao thông năm 2024 và xây dựng văn hóa tham 
gia giao thông an toàn.

- Kêu gọi sự giúp đỡ, chia sẻ từ cộng đồng về những tổn thất, mất mát, khó 
khăn của các nạn nhân, gia đình nạn nhân tai nạn giao thông.

2. Yêu cầu
Các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong 

do tai nạn giao thông” ý nghĩa, thiết thực, an toàn, đúng quy định của pháp luật.
II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động tuyên truyền, truyền thông 

a) Thời gian: Từ ngày ban hành Kế hoạch này đến ngày 22/11/2024.
b) Khẩu hiệu truyền thông:
- Tai nạn giao thông - Nỗi đau còn đó
- Tưởng nhớ người đi - Vì người ở lại
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c) Nội dung tuyên truyền, truyền thông
- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi mục đích, ý nghĩa các hoạt động hưởng 

ứng ngày Thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông tại 
Việt Nam; từ những câu chuyện cụ thể, chân thực về những đau thương, mất 
mát, tổn thương về thể chất và tinh thần mà các nạn nhân, thân nhân nạn nhân 
tai nạn giao thông phải gánh chịu, truyền thông sâu rộng về hậu quả nghiêm 
trọng của tai nận giao thông; những địa chỉ cần được sự giúp đỡ và sự chia sẻ 
của xã hội.

- Cảnh báo các nguy cơ, nguyên nhân gây tai nạn giao thông, hậu quả 
nghiêm trọng của tai nạn giao thông, các biện pháp phòng tránh tai nạn giao 
thông; từ đó nhắc nhở, nâng cao trách nhiệm của các cơ quan chức năng, tổ chức 
và mỗi cá nhân trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông cũng như ý 
thức chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông.

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, truyền thông về bảo đảm 
trật tự an toàn giao thông bám sát chủ đề Năm an toàn giao thông 2024 “Thượng 
tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”.

d) Hình thức 
- Truyền thông thông qua các phương tiện truyền thông đại chúng (phát 

thanh, truyền hình, báo in, báo điện tử/Cổng thông tin điện tử...); truyền thông 
trên nền tảng số, mạng xã hội.

- Tổ chức các buổi tọa đàm, đối thoại, các diễn đàn về hậu quả do tai nạn 
giao thông gây ra; nguyên nhân và giải pháp.

- Tuyên truyền, truyền thông trực tiếp trong cộng đồng thông qua hệ thống 
phát thanh, truyền thanh phường, xã, khối, xóm; các cuộc họp tổ dân phố; các 
buổi nói chuyện tại nhà văn hóa, tổ chức các đội tuyên truyền lưu động; tuyên 
truyền trực quan thông qua xây dựng các cụm cổ động; pano, áp phích; banroll; 
tờ rơi…

- Tuyên truyền, giáo dục thông qua các giờ giảng dạy trên lớp, các hoạt 
động ngoại khóa trong nhà trường.

2. Thăm hỏi, động viên các nạn nhân, gia đình nạn nhân tai nạn giao 
thông

a) Các phòng, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội cấp Thành phố, 
UBND 25 phường, xã; các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm tổ chức các đoàn 
thăm hỏi, động viên và có hình thức giúp đỡ, hỗ trợ các gia đình nạn nhân tử 
vong do tai nạn giao thông, nạn nhân tai nạn giao thông, đặc biệt các trường hợp 
có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, các gia đình chính sách, gia đình có công với 
cách mạng phù hợp với điều kiện của từng cơ quan, đơn vị.
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Hoạt động thăm hỏi không chỉ là sự quan tâm về vật chất mà còn thể hiện 
sự đồng cảm, động viên về mặt tinh thần. Những câu chuyện có thật về tổn thất, 
mất mát; những gánh nặng, hệ lụy và nỗi đau dai dẳng đằng sau những vụ tai 
nạn giao thông là nguồn tư liệu quan trọng để xây dựng tài liệu và tổ chức các 
hoạt động truyền thông kêu gọi sự cam kết và hành động mạnh mẽ của các cơ 
quan chức năng cũng như sự quan tâm sâu sắc, chung tay của toàn xã hội đối với 
công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

Thời gian thực hiện từ ngày ban hành Kế hoạch đến ngày 30/11/2024.                                                                                                                                      
b) UBND Thành phố thành lập Đoàn công tác do đồng chí Phó Trưởng ban 

thường trực Ban An toàn giao thông Thành phố làm trưởng đoàn thăm hỏi, động 
viên 05 trường hợp gia đình nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông, nạn nhân 
tai nạn giao thông có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, ưu tiên gia đình chính sách, 
người có công với cách mạng. Giao Công an Thành phố, UBND các phường, xã 
tổng hợp danh sách, báo cáo về UBND Thành phố (qua phòng Quản lý đô thị) 
trước ngày 21/11/2024 để tổ chức thăm hỏi.

- Thành phần tham gia đoàn gồm cán bộ các phòng, đơn vị: Công an Thành 
phố, phòng Quản lý đô thị, mời Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố 
Vinh, Trung tâm Văn hóa thể thao và Truyền thông Thành phố (dự và đưa tin 
hoạt động của Đoàn). 

c) UBND các phường, xã thành lập Đoàn công tác thăm hỏi, động viên các 
trường hợp gia đình nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông, nạn nhân tai nạn 
giao thông có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, ưu tiên gia đình chính sách, người 
có công với cách mạng (tránh trùng lặp với các trường hợp do Đoàn công tác 
của UBND Thành phố).

d) Đề nghị Đảng ủy các phường, xã chỉ đạo UBND, UBMTTQ và Đoàn thể 
xây dựng phương án, kế hoạch cụ thể hỗ trợ nạn nhân, gia đình các nạn nhân tai 
nạn giao thông có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, không còn khả năng lao động và 
các cháu đang trong độ tuổi học sinh trên địa bàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban An toàn giao thông Thành phố

- Phối hợp UBND 25 phường, xã và đơn vị liên quan hướng dẫn triển khai 
các hoạt động tưởng niệm nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông năm 2024 trên 
địa bàn Thành phố.

- Liên hệ, thông báo lịch cụ thể của Đoàn công tác UBND Thành phố thăm 
hỏi, động viên các nạn nhân, gia đình nạn nhân bị tai nạn giao thông trên địa bàn 
Thành phố. 

2. Phòng Văn hóa thông tin chủ trì, phối họp Trung tâm Văn hóa thể 
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thao và Truyền thông Thành phố:

- Tăng cường thời lượng, tin, bài tuyên truyền các hoạt động tưởng niệm 
nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông, nạn nhân bị tai nạn giao thông; cảnh báo 
hậu quả tai nạn giao thông gây ra cho các nạn nhân, gia đình nạn nhân tử vong 
và cho xã hội.

- Cử phóng viên, đưa tin bài về Đoàn công tác của UBND Thành phố, 
UBND các phường, xã (khi có liên hệ) thăm hỏi, động viên các trường hợp gia 
đình nạn nhân bị tai nạn giao thông, nạn nhân tai nạn giao thông.

3. Phòng Quản lý đô thị 

- Cử cán bộ tham gia Đoàn công tác của UBND Thành phố để tổ chức thăm 
hỏi, động viên các nạn nhân, gia đình nạn nhân tai nạn giao thông tại điểm b, 
mục II.2 Kế hoạch này.

- Tham mưu UBND Thành phố chỉ đạo tổ chức các hoạt động hưởng ứng 
ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông năm 2024.

4. Công an Thành phố

- Rà soát, tổng hợp danh sách các trường hợp gia đình nạn nhân tử vong do 
tai nạn giao thông, nạn nhân tai nạn giao thông có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn 
trên địa bàn Thành phố năm 2024 (ưu tiên gia đình chính sách, người có công 
với cách mạng); báo cáo về UBND Thành phố (qua phòng Quản lý đô thị) trước 
ngày 21/11/2024.

- Cử cán bộ tham gia Đoàn công tác của UBND Thành phố để tổ chức thăm 
hỏi, động viên các nạn nhân, gia đình nạn nhân tai nạn giao thông tại điểm b, 
mục II.2 Kế hoạch này.

- Chỉ đạo các lực lượng tăng cường tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm, đảm 
bảo trật tự an toàn giao thông trong tháng cao điểm tưởng niệm nạn nhân tử 
vong vì tai nạn giao thông.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo, hướng dẫn các Trường học trên địa bàn Thành phố phát Thông 
điệp an toàn giao thông trên hệ thống phát thanh của Trường và đầu giờ và giờ 
tan học trong một tuần, bắt đầu từ ngày 18/11/2024.

- Chỉ đạo các Trường học tăng cường tuyên truyền pháp luật về trật tự an 
toàn giao thông cho học sinh, phụ huynh; phối hợp với các cơ quan, đoàn thể địa 
phương tổ chức thăm hỏi, động viên các gia đình học sinh có người thân bị tai 
nạn giao thông, hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn, đơn vị (nếu có).

6. UBND các phường, xã

- Triển khai tổ chức các hoạt động tưởng niệm nạn nhân tử vong do tai nạn 
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giao thông đảm bảo tỉnh thống nhất theo chỉ đạo của UBND Tỉnh, UBND Thành 
phố và có tính sáng tạo, phù hợp với thực tiễn, điều kiện của từng địa phương.

- Rà soát, tổng hợp danh sách các trường hợp gia đình nạn nhân tử vong do 
tai nạn giao thông, nạn nhân tai nạn giao thông có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn 
trên địa bàn Thành phố năm 2024 (ưu tiên gia đình chính sách, người có công 
với cách mạng); báo cáo về UBND Thành phố (qua phòng Quản lý đô thị) trước 
ngày 21/11/2024.

- Thành lập Đoàn công tác thăm hỏi, động viên các trường hợp gia đình nạn 
nhân tử vong do tai nạn giao thông, nạn nhân tai nạn giao thông trên địa bàn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo 
đảm trật tự an toàn giao thông.  

7. Các phòng, ban, ngành Thành phố; đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ 
quốc Việt Nam thành phố Vinh, các tổ chức chính trị xã hội cấp Thành phố

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về các quy định pháp luật về trật tự an 
toàn giao thông; các nguy cơ, hậu quả tai nạn giao thông và biện pháp phòng 
tránh đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên; ưu 
tiên sử dụng các phương tiện thông tin đại chúng và trên mạng xã hội.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Vinh cử cán bộ 
tham gia Đoàn công tác của UBND Thành phố để tổ chức thăm hỏi, động viên 
các nạn nhân, gia đình nạn nhân tai nạn giao thông tại điểm b, mục II.2 Kế 
hoạch này.

- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, xây dựng kế hoạch hỗ trợ, kêu gọi các 
đơn vị, doanh ngiệp quan tâm, giúp đỡ gia đình, nạn nhân tai nạn giao thông có 
hoàn cảnh khó khăn.

Yêu cầu các phòng, ban, ngành, đơn vị triển khai thực hiện và báo cáo kết 
quả về UBND Thành phố (qua phòng Quản lý đô thị trước ngày 25/11/2024) để 
tổng hợp, báo cáo UBND Tỉnh theo quy định./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh;
- Ban ATGT tỉnh;
- TT: Thành Uỷ, HĐND Thành phố;  (để b/c)
- CT UBND TP;
- Các PCT UBND Thành phố;
- Các thành viên Ban ATGT Thành phố;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị 
Thành phố;
- Đảng ủy các phường, xã;
- UBND các phường, xã; 
- Lưu: VT, QLĐT (NC Quý).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

 Lê Sỹ Chiến  
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DANH SÁCH 05 TRƯỜNG HỢP GIA ĐÌNH CÁC NẠN NHÂN TỬ VONG 
DO TAI NẠN GIAO THÔNG, NẠN NHÂN TAI NẠN GIAO THÔNG 

THÀNH PHỐ THĂM HỎI, HỖ TRỢ
(Kèm theo Kế hoạch số         /KH-UBND ngày   /11/2023 của UBND Thành phố)

1. Bà Nguyễn Thị Hải; địa chỉ: Khối Văn Trung, phường Hưng Dũng; nạn 
nhân tai nạn giao thông: chấn thương não, liệt tứ chi, mất khả năng vận động và 
ý thức; gia đình khó khăn; SĐT: 0913.590.674;

2. Ông Đoàn Văn Lộc, địa chỉ: Khối Phúc Lộc, phường Vinh Tân; nạn 
nhân tại nạn giao thông: gãy xương chậu, di chuyển bằng xe lăn; gia đình chính 
sách, có công với cách mạng;

3. Bà Phạm Thị Thu Hương; địa chỉ: khối Quang Phúc, phường Hưng 
Phúc; nạn nhân tai nạn giao thông nặng: nằm liệt giường 2 năm nay, không tự 
sinh hoạt cá nhân; có hoàn cảnh khó khăn;

4. Ông Phạm Xuân Sinh; địa chỉ: Xóm Yên Khang, xã Hưng Đông; nạn 
nhân tai nạn giao thông: chấn thương não; gia đình đặc biệt khó khăn;
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5. Ông Lê Anh Sơn, địa chỉ: Xóm Phong Hảo, xã Hưng Hòa; bố nạn nhân 
tử vong do tại nạn giao thông.
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